- subsistat, intestato decedere potius volitum sit; Ex quibus autem verbis, vel signis, vcl ex quo temporis intervalllo, testamento revocatio refertur, ut intestate successione locus fiat, certa regula non cadit, cum ex facti qualitate, variisque voluntatis argumentis id pendat. *b*
- 86. Cancellatio item, vel interlineatio, sive sigillorum debetio, vel funicularum dissolutio, testamenti revocationem arguit, aliaque similia voluntatis mutationem arguentia;* & Sive inimicitia cum testamentario supervente, que omnia, iuris inducunt praesumptionem, contraria probatio, vel fortiori presumptione elidibilem, pro facti qualitate, cuius potius, quam iurius questiones esse dignoscuntur.
- Qui vero directam ex testamento hereditatem petierit, ad an obliquam codicillarum iure, (priori via non sufficiens,) convolatae valent, sub questione cadit, idque ex facti qualitate, variisque facti circumstantiis decimationem recipit. *d*
- 88. Sive an codicillaris, vel aquipollens clausula, generica sufficiat, vel in ipsa specifica dispositione adjicitur, ut testamentum salverit; Vel in testamento mulieris, vel idiomate suam faciat operationem, cum similibus, in sua fede videendum est. e*
- 89. Hareredi praedecessus restatorum, testamenti caducitatem inducit, nisi alter sit datus substitutus, qui de secundo, primus herres efficiatur.*
- 90. Ita vero intestato decedere dicitur, qui nullum condidit testamentum, ac ille qui condidit, sed scriptus heres ex eo hereditatem non aedat. f*
- 91. Per codicillos item testamentum non revocatur, quo-*
- niam hereditas directe codicillis dari, vel adlmi non potest, cum declaracionibus ut in sua fede. *g*
- Supervenientia testatoris dementia, testamenti jam validae confecti invaliditatem non operatur. *h*
- Super fiduciarii autem declaracione, vel fide plures causantur questiones, certainam regulam non recipientes, sed ex facti qualitate decidenda. *i*
- Filiorum supervenientia testamenti revocationem causat, nisi facti qualitas aliud suadet. *l*
- Quando autem per contractum, vel per ultimam voluntatem, dispositio ordinata sit, ex facti qualitate pendet, ut in sua fede. *m*
- Ex qua testantium precepta obligatoria sunt, vel spem regulae vealeant, pariter diversas recipit distinctiones, ac declaraciones, in sua fede recentissimas. *n*
- Exequitorum autem testamenti qui sit potestas, & an hoc mutuus Religio suscipiant, & exerceant, varias patribus distinctiones, ac declaraciones. *o*
- In modo autem recognoscendi testamentum, certa quoque videndum est. *p*
- u. dif. 22. x. dif. 58. cum plurib. seqq. y. dif. 33. & seqq.
z. dif. 42. & seqq. a. dif. 63. & 76. b. dif. 44.
c. dif. 65. d. dif. 58. & Eod. dif. 68. & seq. i. Tit. de fideicommissi. dif. 88. g. dif. 20. & 21. h. dif. 41.
i. dif. 47. & 48. & subtit. de fideic. dif. 182. & 183.
l. dif. 62. m. dif. 70. n. dif. 71. & seqq. o. dif. 68. &
56. p. dif. 66. & 67.

Finis Prima Partis Libri Noni.

JO BAPTISTÆ CARD. DE LUCA

Libri Noni Pars Secunda, DE HÆREDE, ET HÆREDITATE.

SENOGALLIEN. HÆREDITATIS
PRO FRANCISCO MASSUCCIO.

Responsum pro versitate.

An institutum in usufructu, non dato alio herede in proprietate, remaneat heres universalis, vel potius hereditas debita fit venientibus ab intestato; Et quatenus remaneant heres, an iure implicati fideicommissi, censetur gravatus eisdem venientibus ab intestato, hereditatem restituere.

S U M M A R I U M.

1. An magis contraria apponere institutionem hereditatis in principio, vel in fine,
2. Falsi series,
3. De questione an institutum in usufructu, vel re censa, non dato alio herede, si heres universalis.
4. De eiusdem, & qualia sit regula,
5. Nil refert an sit uxor, vel alter, sive an in usufructu, vel alia re,
6. Quatenus sit heres, an censetur gravatus restituere, & nisi inveniatur ab intestato,
7. Defectus potestatis in hoc non intrat,
8. Quando leges intelligi debentur,
9. Institutum in usufructu eft universalis,
10. Institutum hereditatis potest fieri per quacunque verba,

D I S C . I.

O Notariorum Urbis, & Status Ecclesiastici stylum, in testamens, omnia legit, aliasque dispositiones primitendi, in fine autem adjicendi heredi's institutionem, cuius oppositum (forc' melius) servant Notarii in Regno Neapolitan. aliquis paribus, quod cum heredis institutione de jure sit caput testamenti, ea premittit, atque subsequuntur; Hinc proinde contingunt quandoq; hujusmodi questiones, quoniam; tam Notarius, vel alter testamenti scriptor, ab aliis dispositionibus defatigat, quandoq; obliviscitur ad dicere institutionem, ut non semel praxis me docuit, praeternam verò in isto casu, Siquidem Jo:Franciscus, instituta herede usufructuaria Justina uxore, quam dixit, capere debere usufructum a manu heredes per eum institutum, aliasq; pluribus ordinatis legislati, ac factis dispositionibus, quarum exceptionem dicta heredi institutio committit, plura in eum dirigendo, cum scriberem neglexit; Quare sequentia eius morte, arque Justina uxore continuante in bonorum possessione, & frutione donec vixit, ea quoq; defuncta, inter Francise, ipsius heredem, ac ventente ab intestato testatoris, orta est controverbia superiusmodi hereditatis pertinentia; Atq; ex parte d. Francisci pro veritate defenser confutus, Repondit, quod licet ita, apud DD. videatur una de magnis involutis questionibus, qua in jure habeantur, ob minimam opinionem varietatem, de qua, post antiquiores ab eius plene relatios, constat apud Menoch. lib. 4. pref. 141. Mantic. de conject. lib. 5. stir. 9. Cyriac. contrav. 43. Kovit. consil. 46. & 47. lib. 1. Altogr. consil. 77. lib. 1. Castell. lib. 3. contrav. cap. 27. Bellon. jun. de juri accret. cap. 7. q. 7. & 10. apud quis habetur examinata questione, an regula, ut heredis particularis in usufructu, vel alia re, proveniat à beneficio iuris accrescendi, vel ex potentia legis, ne contingat aliquem decedere pro parte testatum, & pro parte intestatum; Et consequenter, an morientes voluntas in hac materia operativa sit necesse; Vel potius legis dispositio et pravelet, adeo ut, eo etiam invito, idem legebat effectus.

4. Nihilominus, hujusmodi, ac similes questiones, hodie scholis, & academias referendas videntur pro iuveniis ingenii exercendis priusquam ad practicas conclusiones de-

Card. de Luca, Lib. IX.

veniant (quamvis id male servetur, quoniam cum damnabilissimo uero, moderni Magistri, seu Lectores, etiam in Institutionum principis, decisionibus, & prachicis conclusiobus iuris imbuere student, quo nil perniciosius, nilque dannabilius;) In foro etenim, (inherendo commendabili Curie stylo abortaci, ac refecandi superflua disputationes) recepta est pro regula opinio, vere magis communis, probabilis; ut institutum in usufructu, vel in re certa, remaneat heres in universo, ut patet ex allegatis, quorum plures preferunt Cyriac. d. contrav. 42. & 24. cum seqq. loquuntur in specie eiusdem institutum in usufructu, unde propterea pro consuetu pragmaticorum incepia, ita, & similes authoritates magnificari solent, ut ipso loquentes in individuo, quod tam meni referre videtur, cum identis sit, si sit uxor, & quicunque alter, dum in jure favore uxoris aliquid peculiariter statutum non habetur; Prout magnificare solent loquentes in specie usufructu, ultra Cyriac, habent apud Bellon. iudic. qu. 10. n. 20. & Rovit. dif. consil. 46. & 47. & decr. 26. n. 5. quod partur nihil referit, quoniam idem est, ac si institutio esset in alia re particulari, ut firmatur per Rotam apud Ottobon. decr. 203. & in aliis ejus confirmatoris.

Constituta vero ita regula, major questione cadit, an idem institutum in usufructu, vel re particulari, qui ob unam, vel alteram ex dictis rationibus, alio non dato herede universalis, efficitur talis, censetur tamen jure simplici fideicommissi gravatus restituere hereditatem venientibus ab intestato, necesse; Et super hoc pariter DD. nimirum certane indagando, ad eis dictio taxativa, vel alia concurrant verba, seu admicula diversam definiti voluntatem manifestat; Et post quod concurrent, an urgeat defectus potestatis, quod felicit; nec volens posse id agere; Alioque ponderant clauilium codicillarium, seu in aliis similibus frigiditatibus immorantur, magnaque defuper retexunt questiones pariter pro meo iudicio, scholis, ac academias congruas, quoniam verius est ita ut se questionem potius faci, & voluntatis quam juris, ideoque juxta minimum frequenter insinuatam hujusmodi questionem naturam, seu qualitatem certa, & determinata regula generalis cuicunque causa applicabilis dari non potest, arque erroneum est doctrinas, ac decisiones, unum casum ex ejus circumstantiis uno modo determinantes, cuicunque alteri applicare, quoniam ex singulorum particularibus circumstantiis, ac pro facti qualitate definienda est decisio, eo modo, quo in fideicommissariis aliqui voluntatis questionibus habemus.

A rque fabula species videatur assumpta, ut ex quardam iuris civilis subtilitate, seu ex legum grammaticalibus significacionibus, vel subtilibus argumentis, induci potest potestatis defectus, quodque invito moriente, debeat quis ejus hereditatem, ac bona obtinere, cum id solum procedat in ea successione quam lex necessariam esse voluit, expresse adempta morienti potestate illiter statuendi, ut (e. g.) habemus in legitima filia, vel parentibus debita à jure municipali quandoque etiam ancta ad totum; ut praefertum in multisibus respectu dotis contingere solet, sive in parente binbo, cum similibus; aut ex qualitate bonorum in libero commercio non existentium sunt feuda, & similis. Sed his circumstantibus ceplantibus, cum legis civiles apud nos, potius ex populorum recepto uitio earum rationabilitatem habemus, iuxta legalem historiam plures in suam, praetertim sub tit. de fere. dif. 1. adeo ut in aliquibus paribus, in quibus illæ nostris moribus adaptata non sint, non fuerint recepta, vel per contrarias leges municipales absoltæ, vel declaratae, ut praefertum advertitur sub tit. de fact. ab intest. dif. 1. Hinc proinde profutus incongruum videatur, ob pedagogicas potius, quam legales rigorosæ significaciones verborum, vel subtiles inductiones legum, in foro statuerant exorbitantiam, spernendi morientis voluntatem, quodque eo invito, vel nolente, alter ejus bona obtinere L 2 debet;

debet; Et consequenter præcipuus judicantis, vel Confidentis ad veritatem partes esse videntur, indagandi morientis voluntatem verisimilem, exhibendo veram, amo necessarium, sapientie insinuatam regulam, attendendi potius substantiam voluntatis, quam verborum formalitatem; Atque ubi hec assit, illam attendere tanquam dominam & Regnam; Ea vero incerta, & ambigua existente, nunc recurrere ad juris regulas & propositiones expressas, vel saltem a magis communi, atque in loro recepta opinione statuas, quae in hoc proposito, ut patet ex eidem allegato, & praefatam ad. dec. Rota apud Ostob. dec. 203. afflant testamentario, quamvis sit re certa scripto, potius quam venientibus ab intestato, quos patet testamento non contemplasse, neque corredi habuisse, dum ad testamentum confectione processit, unde propriece amium declaravit decedent testator, non autem intestans. Cumque erga jam honoretum affectionem ostenderit, merito lex in defectu hereditis universalis, quem testator in animo habebat, sed neglexit, supplet potius istum, quam intestatos omnino negligens, postillime, quia ex communis stylo, in processu adiici solet ista causa ordinandi testamentum, ne intestatus decederet.

In hoc item proposito, in una Firmiana disputata in Congregatione Fabrica, actum fuerit de quadam testamento, in quo aegabatur de instituto in solo residuo, atque bene resolutum est illum esse heredem universalis, quoniam residuum appellatio totum venit ad tex. in l. 2. C. de hered. infinitum concord. per Pereg. de fidei. art. 9. au. 6. Cancer. par. p. 3. c. 22. de juri. accresc. n. 82. Bell. jun. de juri. accresc. c. 7. qu. 6. num. 10. Quamvis enim iuris civilis antiqui subtilitas certaine formam in hereditis institutione precepit, attamen ius novum, hujusmodi subtilites subfulti, & quomodo cumque 12 verba concepta fini, substantia voluntatis, seu effectus attenditur, quoniam ubi lex plurimam clara, & precisa non urgat, nunquam sola formalitas verborum, substantiam voluntatis tollere debet, vel eam inefficacem reddere.

SUMMARIUM.

1. Institutus in re certa, an evadat heres in totum.
2. Institutus in usfructu, an dicatur heres.

ADNOT. AD DISC. I. cum seq.

Agitur in his discursibus de questione, an & quando institutus in usfructu, vel in re certa, non dato alio herede, remaneat heres universalis, super qua defuit occasio postmodum disputandi, habentur tamen aliqua deducta sub tit. de testam. disc. 41. & sub tit. de fidei disc. 110. & 122.

Prouit de altero puncto principali peracto in disc. 2. de usfructu, post cujus mortem alter sit substitutus, 2 an dicatur heres ab initio, habetur actum 53. 60. 107. & 110. de fidei. & alibi praefertum in seq. tir. de legi. & test. 33.

Ei de duplice herede, duplice patrimonio habetur partea alibi deductum praefertum sub tit. de success. disc. 4. & 9.

FIRMANA HEREDITATIS PRO VICTORIA DE RUBEIS, CUM BENEFICIATO.

Causa disputatus coram A. C. credo, resoluens pro Victoria.

An institutus heres in usfructu, post cujus mortem datus sit heres in proprietate, dicatur heres universalis, qui alteri post mortem restituere sit gravatum; Vel potius alter dicatur heres dicendum ab initio, institutus autem in usfructu censeatur legatarius, ad plures effectus exinde restantes, & praefertum in hac facti specie, super restitutio fructum perceptorum, in casu contraventionis,

SUMMARIUM.

1. De effectibus ex ista questione resultantibus.
2. Facti series.
3. An quando mulier contraveniente voluntati testatoris per transfructum ad secundam vota restitutus fructus.
4. De questione principali, an institutus in usfructu dicatur heres.
5. Quomodo intelligenda sit regula, que desuper statuitur. Ad illud tamen advertendo, quod non ex eo, ut aliquae con-

Quales sint conjectura unam, vel alteram voluntatem
Iudicantes remissive.
7. De applicatione ad casum controversie.

DISC. II.

Requester de ista questione agi contingit, quoniam prædictum uxori confitendum habet instituendi uxores, iufructuariis ad vitam, atque post carum mortem dandi hereditem in proprietate, non quod in uxoriis aliquid peculiari in jure fructum sit, sed quia eis frequentior contingit, ideoque intrat quodlibet, an vocatus post mortem primo hominum, iure substituti, ac secundum hereditis potius, quam primi & dicti habendus veniat, vel e converso, ad plures effectus exinde restantes postulans verò illum pluries infinitum sub tit. de fidei. super curatione, vel transmissio respective, quando causus præbeat premonitionem secundum, merito lex in defectu hereditis universalis, quem testator in animo habebat, sed neglexit, supplet potius istum, quam intestatos omnino negligens, postillime, quia ex communis stylo, in processu adiici solet ista causa ordinandi testamentum, ne intestatus decederet.

In hoc item proposito, in una Firmiana disputata in Congregatione Fabrica, actum fuerit de quadam testamento,

in quo aegabatur de instituto in solo residuo, atque bene resolutum est illum esse heredem universalis, quoniam residuum appellatio totum venit ad tex. in l. 2. C. de hered. infinitum concord. per Pereg. de fidei. art. 9. au. 6. Cancer. par. p. 3. c. 22. de juri. accresc. n. 82. Bell. jun. de juri. accresc. c. 7. qu. 6. num. 10. Quamvis enim iuris civilis antiqui subtilitas certaine formam in hereditis institutione precepit, attamen ius novum, hujusmodi subtilites subfulti, & quomodo cumque

conjectura, canonizata, vel rejecta quando sint, ita exinde in omnibus aliis casibus amplectendit, vel rejiciende veniant, quoniam totum pendet ex facti qualitate, & circumstantiis, ex quibus in uno casu mercantur amplecti, & in alio rejici, ut in fidicommisaria materia frequenter advertitur.

Applicando autem ad hanc facti speciem; Agebatur de testamento viri idiote, quod rudi, & grossolan modo conceperunt erat, unde propterea omnino improbable dictum est, ut testator ad hujusmodi subtilitates cogitare posset; Et quod magis, non adeo abhoruerat secunda nuptias, dum etiam in eorum casu, aliquas vestes, aliaque bona mobilia uxori relinquit; Ideoque improbabile est, ut a frumentorum & consumptorum restitutio emam obligare voluerit; Atque attendendo substantiam voluntatis potius quam hujusmodi Juristarum subtilitates, ea mihi videbatur, quod siquaque mulier in statu videtur permansister, voluerit testator, ut tanquam adhuc faciens figuram sive uxoris, commode, ac decenter vivetur, postquam verò per transfructum ad alias nuptias hanc figuram amplius non faciet, tanquam ex cessante causa, hoc subdium cessaret, non autem, ut obligata maneneret, ita remanente indotata, restituendo fructus in statu bona fidelis consumptos &c.

In disputationib. autem desuper habitis; Scribentes pro Conventu, se prætentare hæredes universalem bonorum Urbis fundamentum constituebant in dispositione texus in 4 lib. scilicet, Julianus, ff. de militari, refam. & heres in princ. ff. famili. ericis. cum ibi communiter notatis; Itorumque jurium dispositionem recte applicari dicebant ad casum, dum testator patrimonia distingue voluit, Gallicum scilicet & Italicum; In uno instituendo Christophorum nepotem, & in altero dictum Conventum, quodque propterea ambo discretivè dicendi est hæredes universales in libertate patrimonio; Adinflat illius duplicitis patrimonii, & consequenter duplicitis hæredis universalis, ac duplicitis hæreditatis, que in iure communis dantur in militibus habentibus hæredem militarem, & hæredem paganicum, quod hodie praxis docet in feudatariis duplex patrimonium, & consequenter duplicitis hæredem universalem habentibus in feudalibus, & alioquinibus, respectivè, ex iis, quae habentur plutes sub tit. de feudi. præteritum disc. 21. & seqq.

Ac etiam habemus in clericis, qui milites celestis militia dicuntur, duplex habentibus diversum patrimonium, dupliquem hæredem universalem Ecclesiasticum, & propinquum, ex plures deducit, sub tit. de testam. ac etiam sub tit. de benef. disc. 81. & 100. Atque ut per his, pro confiteo incepto transcriptorio stylo, charta copiosis allegationibus implicantur, magisque superfluous apparatus siebant, sed iniuncti utique super notorios propositionibus, quas tamquam præsupponendas, sufficiebat infinitare, dum non controvertebantur.

Scribens ego pro Christophoro, & legatariis, qui illi adhæbant, affectum impediendi detractionem falcidiæ, & pro quo effectu principaliter hujusmodi disputationes habita fuerint, cum alter punctus ordinis, seu competencia, in incompetencia dicti remedii, parum, vel nihil refert;) Dicebam quod omnia præmissa in abstracto, vel in suo casu essent vera, quodque absq; tam improbo inani labore sufficiet ac inanuera; Verum fallacia manifesta erat in applicatione, cum recte procedant in ea persona, que ratione adjuncti ministerii, quamvis materialiter unica, formaliter tamen duplex, vel multiplex esse potest, ut sunt in hoc proposito, milites, ac feudatarii, & clerici; Quoniam ex persona propria jure privato, unus reputatur paganus suum habens paganicum, seu privatum patrimonium, ac hæredem, eo modo quo habet quilibet privatus homo de hoc mundo; Ratione vero feudi, vel malitia, seu clericis, quod reputatur homo diversus.

Quinimo in feudatariis, etiam in eodem genere feudorum, dantur diversa patrimonia universalia, pro diversitate Principatus inter se non concrecentium, quamvis una sit persona, adinflat plurimum Ecclesiastarum Cathedrallium aequo principaliter unitarum, ac existentium sub regimine unius Episcopi, ex deducitis sub tit. de preminent. disc. 7. ht ad initiar plurimum Regnorum, vel Principatus ad eam per sona, vel coronam possessorum sub diversis titulis quolibet eorum propriam, ac separatum naturam retinentie ex deducitis eadem tit. de preminent. disc. 29. Et de feudatariis, habent plura fonda, vel dominia diversitatis principatus, habetur actum sub tit. de juri scilicet disc. 90. & in his terminis procedit dispositio dictorum iurium cum ibi notatis.

Secus autem ubi dicta perlornarum reduplicatio cesserat, atque in eodem testatore una consideretur persona pagani, seu viri privati, quoniam hic prohibetur duplex patrimonium diversum, dupliquem separatum universaliter hæredem in solidum habere; Neque in hoc, regnum, vel provinciarum diversitas quidquam operatur, ad text. in l. Juri. persos. Secum orundus, ff. dg excusat. tutor. Card. de Luca, Lib. IX.

cum concordia apud Alex. consil. 31. num. 9. l. 1. Salg. in laby-
rintho par. 2. cap. 12. ubi plenè de more alios colligit Rota apud
Royas dec. 287. repet. dec. 222. nro. 20. cum seqq. post Zacc.
de obig. camer. dec. 5. l. 1. 1. post Merlin. de pizor. & in aliis.
Atque in his statibus, dicebam nil referre, quod in po-
steriore testamento ad favorem dicti Conventus testator
utus est verbiis universalibus, quoniam in hac materia non
attendit formalitas verborum, sed substantia veritatis,
9 idque nihil referri, quod universitas patrimonii, seu ha-
reditatis relinquit sub verbo particulari legati, nam ad-
huc erit heres; Et è converso nihil referri, quod rei particu-
lari adjectatur verbiis universalibus institutionis, quoniam ad-
huc importat legatum, vel institutionem particularem. Quo-
ties tamen alter datus sit heres universalis, quo non dat,
universalis honorum profecta remanet ad tollendum qua-
stionem, seu questionem, an data publicatione bonorum
in uno territorio, seu loco, sub eo veniant bona in aliis
Civitatis, & territoriis existentia, ad eumque conser-
vare positi sunt in suo, ad intelligentiam theor. Barthol. int. 1.
C. de sum. Trinit. n. 50. & 51. quod a praे certis omnium
latius, ac ad statutem agit Bell. jun. de jure. acceſſe. c. 10.
q. 3. & habetur de dicta causa subtit. de Regal. in suppl. Si
enim, ex ibi deducit, dari potest, ut unus, & idem, pro
Imperiorum diversitate, in uno Imperio, vel Principatu,
posse esse seruos pugna, & incapax habendi heredem, in
altero autem ingenuos, ac liber homo, capax habendi ha-
redem, hinc de consequenti intrat etiam ista compatibilitas,
quod resultat à iure Romanorum, ac eundem effectum ope-
ratur intra illud Imperium, intra quod ex eadem authorita-
te id jus communis fit; Secus autem è converso, ubi data
etiam diversitate Principatum independentem, intraret
generaliter confiscatio variorum apud non est immutata
substantia dispositio particularis ex relatio per Rotam
apud Royas d. dec. 288. repet. dec. 222. post Zacc. de obig.
camer. & dec. 63. n. 26. & dec. 64. n. 10. cum seqq. post Merlin.
de pizor. apud Capyc. Latr. consil. 10. n. 13. & communiter.

Et quamvis, etiam in pagano, praxis doceat diversitatem
patrimoniorum, etiam cum incompatibilitate interce-
pta, quodcumque uniuspotest est creditor, alterius, feme-
nit, & venditor, ac mandans, & mandatarius, ut habe-
tur plures subtit. de cred. Attamen, ut ubi advertitur, id
provenit, quatenus accedit mixta tertii intercessio. Vel
qua sit negotium sociale, in quo cadat de reduplicatio per-
sonarum; Vel qua negotiatio sita distinetur sicut, ac omni-
nino independentis; Atque eodem modo, quo unus, &
idem homo, in bonis privatis indifferentibus, pagani, seu
privati personam representant, in militariis vero, seu fe-
dibus representant personam militis, seu feudatarii, ita po-
test quis representare duplum personam, unus viri priva-
ti, indifferentis, & alteram mercatoris, ex ibi ponderatis,
ad effectum tamen concursus creditorum; Ad illum vero ef-
fectum habendi duplum heredem universalis insolendum,
ad hanc occasio non dedit formiter disputare, quamvis pro
affirmativa nimum conferre videantur decisiones editae in
Rom. de Cœlis cor. Orando apud Grat. discept. 256. n. 6. &
seq. in quibus firmatur, quod donatio, vel alia voluntate
merclomini, seu rationis bancariae dicunt universalis, cum
ita continet in se universitatem juris activi, & passivi.

Praxis tamen docet, etiam in pagano, diversitatem ha-
redum, cum diverso modo succedenti, ob flatura diversimode
in successionebus disponitiva, preferenti in mulieribus,
qui in plerisque Civitatibus, vel regionibus prohibita
est dispositio extra filios, quoniam bona existentia in ter-
ritorio statutum efformare dicuntur unum patrimonium, in
aliis vero alterum diversum, atque ita unus, & idem, quam-
vis privatus, seu paganus reputatur duplex, seu multiplex,
ut apud Merlin. dec. 228. & 83., apud Royas dec. 157. cum
concordantibus subtit. de doce, discept. 103. & seqq. & habetur
etiam plures subtit. de successionebus; Verum id provenit
ex potentia legis, non tam exinde inferri posse videtur
ut privatus homo ex ipsa privata dispositio id inducere
valeat, ex vulgari regula, seu axiomate, quod nemo face-
re potest, quin leges locum habent in eis testamento.

Reflectendo autem ad hanc facti speciem; Quando hic
testator diffinxerit patrimonium, cum distinctione vere uni-
versali, constituta ex diversitate Principatum omnino di-
versorum, quorum unus omnimodum independentem ab
altero habet, adeo ut illo non possit, quod est unus Prin-
cipatus, unaque lex, qua ex eadem authoritate, utique
Provincias, vel Principatus est communis; Tunc, reflectendo
ad veritatem, credebam quod iste concursus duplicitis ha-
redum universalis, etiam non data militari qualitate, veri-
ficiabilis esset; Verum opus non fuit hanc dispositiōem af-
firmare; Tum ob concordiam supra celestiter controver-
siae finem dantem; Tum ob cœlantem affinitatem fæti, cum
hec in instituto favore Conventus, reficeretur et ad bona Ur-
bis, cum eorum specificatione, constituta scilicet in locis
montium, nominibus debitorum, & illis mobilibus, de quibus
per partikelare legatum dispositum non esset; Dicta
vero circumstantia accedit, quod scilicet testator unum he-
redem instituit in bonis existentibus sub Imperio, seu Mo-

at primum respondi, probabilem videti negativam,
dicto axiomate non obstante; Tum ex conclusione, seu regu-
la,

la, quod in odiosis & gravantibus, appellatione heredis,
venit solum primus, & immediatus, non autem secundus,
& medius, ad text. in l. caus. 2. §. Pomponius, ff. de min.
& l. unica, §. fin. ff. de caduc. toll. Bald. in l. ult. n. 60.
& 61. C. de hered. inf. Peregr. de fidic. art. 32. n. 69. Fusar.
q. 344. n. 9. Caſſill. l. 2. conir. c. 22. n. 65. & l. 5. c. 96. num. 38.
cum concord. deducit. sub tit. de cred. disc. 38. occasione
3 agenti de puncto, an conclusio quam in Curia habemus re-
cepit, ut sub obligationi camerali veniat etiam hypotheca
bonorum heredes, procedat volum in primis herede, vel
etiam in quocumque quamvis mediato, de quo ibi.

Tom clarius ex dispositione, vel ratione text. in Lanti-
quitas, C. de usfr. de cuius materia habetur actum sub tit.
de fidei, disc. 62. ut scilicet reliquo, vel concessio multo fructu
4 transmissibili ad heredes, intelligatur de primis tantum,
non autem de ulterioribus, ne deuri multiplicatio exhorta-
rantur contra naturam usfructus, qui rediret servitu-
tem personalem.

Id etenim subiecta materie bene congrue dicebam, cum
ita constaret venditores poluisse vendere ipsam rem, ejusque
substantiam in perpetuum, sed volum facere voluisse contra-
5 etiam illius vitalium concessionis, de qua sub tit. de emp. &
vend. disc. 1. & sic teneri volum certas vita, seu commo-
ditatem istis durantibus; Adinflat illarum concessionum,
qua sunt ad duas, vel alias certas generationes cum solo or-
dine inverto, ut scilicet quemadmodum hujusmodi contrac-
cordas ad vitam, vel concessiones ad generationes regulariter
respicunt vitam emporis; vel concessionari, isti resipiant
vitam, vel certam generationem venditoris, seu conceden-
tis e modo, quo quandoque practicatur in societatis of-
ficiorum contrah. solitus super pericula vite creditoris, nam
quandoque contrahatur super vita debitoris, ut in sua ma-
teria sub tit. de societ. off. l. 5. de usfr. Vel magis ad rem, ha-
bemus in cessione commoditatis penionum. Ecclasiistica
rum, vel officiorum, seu feudorum, vel bonorum fideicom-
missariorum & similium, quod venditura vita venditoris, ac
etiam aliorum, in quibus d. ius duret; Neque alias iste con-
tractus intelligi poterat, quoniam dictum axioma, quod
heres heredi testatoris est heres, ita procedit in secundo,
ac in tertio, & quartu, vel quoconquo alio ulteriori; unde
de propriece d. limitatio remaneret de vento iniquorum ve-
nientibus, & consequenter in hac prima parte planum vi-
debatur, ut intelligendum esset de primis, ac immediatis,
& consequenter quod existentia actris non obfaret.